1

Клиент________                                                                                                    Экспедитор________

Договор транспортной экспедиции №….   -ПГ

              г. Новосибирск       «__» _______________2025г.

Акционерное Общество АРПИ «Сибирь», именуемое в дальнейшем «Экспедитор», в лице Заместителя

генерального директора по логистике  Лыткина Максима Александровича,  действующего на основании

доверенности № 125-1 от 03.09.2021г., с одной стороны, и  ООО «,,,,», именуемое в дальнейшем

«Клиент», в лице директора ,,,,,,,, действующего на основании Устава,  с другой стороны, вместе

именуемые «Стороны», заключили настоящий договор (далее Договор) о нижеследующем:

1. Применяемые термины.

1.1  Груз — перемещаемые (перевозимый, транспортируемый) материальные ценности.

1.2 Заявка клиента – подтвержденное намерение Клиента переместить Груз.

1.3   Под Грузоотправителем в рамках настоящего договора понимается любое физическое или

юридическое лицо, сдающее груз для перевозки.

1.4 Под Грузополучателем в рамках настоящего договора понимается любое физическое или

юридическое лицо, указанное Клиентом в Заявке, транспортных и/или сопроводительных

документах как получатель груза.

1.5 Правила - правила оказания транспортно-экспедиционных услуг АО «АРПИ «Сибирь.  Полный

текст Правил размещен на веб-сайте Экспедитора по адресу http://www.empres.ru

1.6 Услуги - перевозка или организация  перевозки, прием и выдача груза, совершение погрузо-

разгрузочных операций, хранение груза на складе, а также осуществление сопутствующих услуг,

связанных с перевозкой груза.

2.  Предмет Договора

2.1 Клиент по  настоящему договору может выступать как Грузоотправителем, так и Грузополучателем,

а также третьим лицом, заинтересованным в перевозке.

2.2 Экспедитор обязуется оказывать транспортно-экспедиционные Услуги, а Клиент обязуется

оплачивать оказываемые услуги в размере, сроки, и в порядке, установленными настоящим

Договором.

                                             3.  Общие положения и порядок оказания услуг

3.1. Экспедитор оказывает Услуги на основании Заявки Клиента.

3.2. Заявка передается Клиентом до перевозки в письменном виде любым способом, позволяющим

установить факт и время ее передачи Клиентом и получения Экспедитором (факс, электронная почта,

передача курьером). Заявка на перевозку груза должна быть направлена Клиентом Экспедитору не

позднее 14 часов 00 минут за день до предполагаемого дня загрузки по Новосибирскому времени.

3.3. Заявка оформляется согласно Правилам, которые являются неотъемлемой частью настоящего

договора. Подписывая настоящий Договор, Клиент принимает Правила на условиях договора

присоединения (ст.428 ГК РФ).

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%80
http://www.empres.ru/

2

Клиент________                                                                                                    Экспедитор________

3.4. Клиент несет ответственность за все последствия несоответствия действительности сведений о

Грузе. Экспедитор имеет право проверить достоверность предоставленных сведений о Грузе.

3.5. При получении груза от Клиента стороны заполняют экспедиторскую расписку (Акт-приема

передачи, далее Расписка). В случае если информация, содержащаяся в Расписке, отличается от

информации, указанной в Заявке, Экспедитор при оказании услуг руководствуется информацией,

указанной в Расписке.

4. Права и Обязанности Экспедитора

 4.1 Экспедитор обязан доставить груз в пункт назначения в том состоянии, в котором он был принят

для перевозки. Груз принимается к перевозке и выдается Грузополучателю по количеству мест.

4.2  Экспедитор вправе отказаться от приема груза, несоответствующего Правилам.

4.3 В случае нарушений обязательств по оплате Клиентом услуг Экспедитора к моменту выдачи груза,

Экспедитор вправе удерживать находящийся в его распоряжении груз или его часть без права

пользования им в целях обеспечения исполнения обязательств Клиента по оплате услуг.

4.4  Экспедитор вправе начислять плату за хранение груза в случаях, предусмотренных в 4.3.

4.5 Экспедитор вправе в одностороннем порядке устанавливать и изменять тарифы на оказание Услуг

(далее Тарифы), после уведомления клиента  за 7 календарных дней до начала действия новых тарифов.

Способом уведомления считать  «e-mail для рассылки документов», указанный в настоящем Договоре.

5. Права и обязанности Клиента

5.1  Клиент обязан своевременно предоставлять Экспедитору документы, материалы и  информацию о

грузе, необходимую для надлежащего выполнения Экспедитором требований настоящего договора.

5.2 Клиент обязан своевременно и полностью оплачивать услуги Экспедитора в установленном

настоящим Договором порядке.

5.3 Клиент или заявленный им Грузоотправитель обязан подготовить груз к перевозке таким образом,

чтобы обеспечить сохранность и безопасность его перевозки, а также не допустить повреждение

транспортного средства или другого груза, обеспечить упаковку передаваемого Экспедитору груза до

состояния грузового места и маркировку груза, таким образом, чтобы она сохранялась при

транспортировке и содержала необходимые для выполнения экспедирования груза данные, за

исключением случаев, когда эта услуга выполняется Экспедитором.

5.4 Клиент или заявленный им Грузоотправитель обязан предъявлять к перевозке только такие грузы,

которые соответствуют требованиям Правил.

5.5 В течение 3 (трех) рабочих дней после предъявления Экспедитором Акта приема-сдачи услуг Клиент

обязан его подписать или представить свои возражения по нему в письменной форме. Если в течение

указанного срока возражения, либо Акт не поступили, Акт приема-сдачи услуг считается утвержденным

Сторонами.

5.6 Клиент обязан вернуть Экспедитору подписанный  Акт приема-сдачи услуг, способом

гарантирующим доставку.

6. Порядок расчетов

3

Клиент________                                                                                                    Экспедитор________

6.1  Стоимость Услуг определяется Тарифами, действующими на момент передачи груза Экспедитору.

6.2  Порядок расчетов устанавливается в Приложении 1 «Порядок расчетов» настоящего договора.

7. Ответственность сторон

7.1 Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по

Договору в соответствии с действующим законодательством РФ и условиями настоящего Договора.

7.2 За нарушение условий оплаты настоящего Договора Экспедитор имеет право потребовать с Клиента

уплаты пени в размере 0,3% суммы подлежащей оплате за каждый календарный день задержки

платежа.

7.3 Действия Грузоотправителя и Грузополучателя, указанных Клиентом в Заявке, а так же лиц,

действующих по доверенности Клиента, считаются действиями Клиента. Клиент несет

ответственность за действия этих лиц, если они повлекли неисполнение или ненадлежащее

исполнение обязательств Клиента в соответствии с условиями Договора.

7.3.1 Сторона, привлекающая третье лицо к исполнению своих обязательств по Договору, несет перед

другой стороной по настоящему Договору ответственность за неисполнение или ненадлежащее

исполнение обязательств третьим лицом, как за собственные действия.

7.4 Бесплатное хранение груза на складе Экспедитора осуществляется до момента выдачи его

Грузополучателю. В случае если в соответствии с Заявкой груз подлежит выдаче  со склада

Экспедитора, а так же в случаях предусмотренных п. 8.1. Договора, хранение груза на складе

Экспедитора следующие сутки, после истечения срока бесплатного хранения, получения груза

осуществляется за дополнительную плату в соответствии с действующими Тарифами.

7.5 Клиент несет ответственность за убытки, причиненные Экспедитору в связи с неисполнением

обязанности по предоставлению информации о перевозимом грузе в соответствии с п. 3.4.

настоящего Договора.

7.6 Клиент несет ответственность перед Экспедитором и третьими лицами за убытки, причиненные их

грузам и имуществу, если такие убытки возникли вследствие:

7.6.1 Предоставления грузов, запрещенных к перевозке или пересылке законодательством.

7.6.2 Предоставления Грузоотправителем груза, содержащего предметы, не принимаемые

Экспедитором к перевозке в соответствии с Правилами.

7.6.3 Предоставления грузов без упаковки, в неисправной упаковке или в упаковке, не

соответствующей характеру груза и (или) условиям его транспортировки.

7.7 Клиент несет материальную ответственность за причинение убытков Экспедитору в связи с

аннулированием Заявки переданной Экспедитору, простоем или холостым пробегом привлеченных

Экспедитором транспортных средств, иными действиями, повлекшими убытки Экспедитора в

размере определенном Тарифами Экспедитора на соответствующие услуги или, при их отсутствии,

документально подтвержденными фактически понесенными затратами.

7.8 Экспедитор возмещает клиенту ущерб за утрату, недостачу и повреждение груза в следующих

размерах:

4

Клиент________                                                                                                    Экспедитор________

7.8.1 За утрату или недостачу груза, принятого экспедитором для перевозки с объявлением ценности,

в размере объявленной ценности или части объявленной ценности, пропорциональной

недостающей части груза.

7.8.2 За утрату или недостачу груза, принятого экспедитором для перевозки без объявления ценности,

в размере действительной (документально подтвержденной) стоимости груза или недостающей

его части.

7.8.3 За повреждение (порчу) груза, принятого экспедитором для перевозки с объявлением ценности, в

размере суммы, на которую понизилась объявленная ценность.

7.8.4 За повреждение (порчу) груза, принятого экспедитором для перевозки без объявления ценности,

в размере суммы, на которую понизилась действительная (документально подтвержденная)

стоимость груза.

7.8.5 Наряду с возмещением реального ущерба, вызванного утратой, недостачей или повреждением

(порчей) соответствующего груза, Экспедитор возвращает Клиенту ранее уплаченное

вознаграждение за услуги экспедирования данного груза, если уплаченное вознаграждение не

входит в стоимость груза, в размере, пропорциональном стоимости утраченного, недостающего

или поврежденного (испорченного) груза.

7.9 Действительная (документально подтвержденная) стоимость груза определяется исходя из цены,

указанной в договоре или счете продавца, а при ее отсутствии исходя из средней цены на

аналогичный товар, существовавшей в том месте, в котором груз подлежал выдаче, в день

добровольного удовлетворения такого требования или, если требование добровольно удовлетворено

не было, в день принятия судебного решения.

7.10 В случае если объявленная стоимость груза превышает фактическую стоимость, возмещение

стоимости груза, предусмотренное п.7.9 настоящего Договора будет производиться по его

фактической стоимости.

7.11 При утере, порче или недостаче груза, в случае если стоимость груза, заявленная Клиентом либо

Грузоотправителем в Заявке, окажется несоответствующей его действительной (документально

подтвержденной) стоимости более чем на 20%, Клиент оплачивает Экспедитору штраф в размере

100% от действительной (документально подтвержденной) стоимости всего груза, принятого к

перевозке. Данная мера не освобождает Экспедитора от ответственности за утерянный или

поврежденный груз или часть груза.

7.12     Экспедитор не несет ответственности за убытки и ущерб, возникшие вследствие неточности

и/или неполноты сведений, внесенных Клиентом в Заявку, а так же за убытки, возникшие в

результате нарушения Правил.

7.13 Экспедитор не несет ответственность за внутритарную недостачу грузовых мест, а также за

утрату, недостачу или повреждение содержимого груза, принятого и переданного в исправной

упаковке, в случае невыполнения Клиентом требований Правил или если они произошли вследствие

естественной убыли перевозимого груза.

7.14 Груз может быть возвращен Грузоотправителю в связи с невозможностью доставки и вручения

груза Грузополучателю по причине его отсутствия по адресу доставки, неправильно указанного

5

Клиент________                                                                                                    Экспедитор________

адреса Грузополучателя в Заявке либо в случае отказа Грузополучателя от приемки груза по

истечении 30(тридцати) календарных дней с даты его поступления на склад Экспедитора.

7.15 Груз может быть перенаправлен по иному адресу, нежели указанному в Заявке, по особому

письменному распоряжению Клиента, которое должно быть предоставлено Экспедитору до момента

вручения груза Грузополучателю, а в случаях невозможности вручения груза Грузополучателю,

указанных в Акте приема-передачи,  до его отправки (возврата) Грузоотправителю по истечении 30

(тридцати) календарных дней.

7.16 Клиент обязан возместить Экспедитору все расходы, связанные с таким возвратом или

переадресовкой (перенаправлением), а также выплатить соответствующее вознаграждение

Экспедитору по действующим Тарифам.

8 Форс-мажор

8.1 Стороны не несут ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по

настоящему договору, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы (форс-

мажорных обстоятельств).

8.2 К форс-мажорным обстоятельствам относятся действия или бездействие лиц или организаций,

любое восстание, военные действия, пожар, взрыв, наводнение либо иные стихийные бедствия или

же любые события, на которые Экспедитор не может воздействовать.

8.3 В случае если такие обстоятельства будут продолжаться более  30 (тридцати) календарных дней,

стороны вправе отказаться от исполнения своих обязательств по Договору без предъявления каких-

либо санкций за неисполнение Договора.

8.4 При наступлении обстоятельств, указанных в п. 8.1. Договора, каждая Сторона должна без

промедления известить о них в письменном виде другую Сторону. Извещение должно содержать

данные о характере обстоятельств, а также официальные документы, удостоверяющие наличие этих

обстоятельств.

9 Рассмотрение споров и Арбитраж

9.1 Стороны будут стараться разрешать все возникшие споры и разногласия путем ведения переговоров

на основе принципов взаимоуважения и признания прав другой стороны.

9.2 В случае возникновения у Стороны Договора претензии по ненадлежащему исполнению Договора,

потерпевшая сторона обязана предъявить другой стороне претензию в письменном виде. Срок

выставления претензий, связанных с утратой, недостачей или повреждением груза, составляет 3

(три) рабочих дня с момента истечения срока доставки, определенного настоящим договором.

9.3 Сторона, предъявляющая претензию, обязана предоставить документальное подтверждение

предъявляемых требований и, при необходимости, обоснованный расчет требуемого возмещения.

9.4 Стороны договорились, что претензии, связанные с утратой, недостачей или повреждением груза

передаются совместно с заполненным надлежащим образом Актом (форма акта приведена в

Правилах), при этом одностороннее составление и подписание акта не имеет юридической силы.

Клиент высылает пакет документов на возмещение ущерба

6

Клиент________                                                                                                    Экспедитор________

на почтовый адрес Экспедитора, а также на электронный адрес of.manager@sibir.su.

9.5 Сторона, к которой предъявлена претензия, обязана рассмотреть ее по существу и направить

мотивированный ответ в течение 15 (пятнадцати) календарных дней с даты получения претензии.

9.6 Все споры и разногласия, возникающие из настоящего договора или в связи с ним, подлежат

урегулированию путем переговоров. В случае невозможности разрешения споров путем переговоров

Стороны передают споры на рассмотрение Арбитражного суда по месту нахождения Истца, в

соответствии с законодательством РФ.

10 Прочие условия

10.1 Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания и действует по 31 декабря 2022 года.

В случае если ни одна из Сторон за 30 (тридцать) календарных дней до окончания срока действия

настоящего Договора, не заявит о намерении расторгнуть настоящий Договор, его действие

считается продленным на тех же условиях на тот же срок. Количество таких пролонгаций не

ограничено.

10.2 Настоящий Договор, может быть, расторгнут как по взаимному соглашению Сторон, так и по

требованию одной из них. О намерении расторгнуть Договор Стороны обязаны письменно

уведомить друг друга не менее чем за 30 (Тридцать) рабочих дней до предполагаемой даты

расторжения Договора.

10.3 С подписанием данного Договора все ранее подписанные  аналогичные договоры и соглашения

между сторонами  теряют силу.

10.4 При окончании действия настоящего договора по любым обстоятельствам взаимоотношения

сторон по нему продолжаются до завершения всех расчетов между сторонами и исполнения иных

обязательств, возникших до даты окончания действия договора.

10.5 Все изменения и дополнения к настоящему договору действительны лишь в том случае, если они

совершены в письменном виде и подписаны уполномоченными представителями сторон.

10.6 В случае изменения у одной из сторон юридического адреса, названия, банковских реквизитов

и/или прочих реквизитов, она обязана в течение 5 (пяти) рабочих дней известить об этом другую

сторону. Для второй Стороны обязанность по указанию в товаросопроводительных и платежных

документах новых реквизитов наступает с момента получения указанного уведомления. Если

сторона не известила или несвоевременно известила другую сторону об изменении юридического

адреса, названия, банковских реквизитов и/или прочих реквизитов, то все понесенные в этом случае

убытки возмещаются виновной стороной.

10.7 Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по

одному для каждой Стороны.

10.8    Надлежащими уведомлениями в связи с настоящим Договором Стороны признают уведомления,

направленные по адресам, указанным в п.11.

mailto:of.manager@sibir.su

7

Клиент________                                                                                                    Экспедитор________

11 Юридические адреса и банковские реквизиты Сторон

Клиент Экспедитор

ООО «……» АО "АРПИ "Сибирь"

ИНН/КПП:  ИНН/КПП: 5403015633/540301001
р/сч:  р/сч: 40702810112010617602
Банк:  Банк: В филиале «Корпоративный» ПАО

«Совкомбанк» г.Москва
БИК:  БИК: 044525360
к/с:  к/с:  30101810445250000360
ОГРН:  ОГРН: 1165476087259

ОКАТО:  ОКАТО: 50401000000

e-mail:  e-mail Подача заявок: p-gruz@sibir.su

для претензий  of.manager@sibir.su

Телефон/факс:   Телефон/факс:  8(383) 227-70-27

Факт. адрес:  Факт. адрес: 630048, г. Новосибирск, ул.

Немировича-Данченко, 104.

Юр. адрес:  Юр. адрес: 630048, г. Новосибирск, ул.

Немировича-Данченко, 104.

Руководитель:   Руководитель: Гаврилов Сергей Давидович

              _______________/./

                      ______________/Лыткин М.А./

МП

                    МП

mailto:p-gruz@sibir.su

	Договор транспортной экспедиции №….   -ПГ